
BỘ NÔNG NGHIỆP  
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 
Số:         /QĐ-BNN-TCLN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực lâm nghiệp thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm  vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 
kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 và
Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về việc sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành 
chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng 
Chính phủ hưng d�n về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp.

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính  sửa đổi, 
bổ sung lĩnh vực lâm nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn (có danh mục kèm theo). 

Thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung tại Quyết định này được quy định tại 
Quyết định số 23/2022/QĐ-TTg ngày 18/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy 
định thí điểm về trình tự, thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng 
rừng sang mục đích khác thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ ủy quyền 
cho Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa tại Nghị quyết số 55/2022/QH15 được 
Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 3. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, được thí điểm 
thực hiện đến khi Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 hết hiệu lực 
thi hành. 

Sửa đổi, bổ sung các nội dung công bố đối với thủ tục hành chính ban hành 
kèm theo Quyết định số 2832/QĐ-BNN-TCLN ngày 26/7/2022 của Bộ Nông 

06 02



2 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành 
lĩnh vực lâm nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, cụ thể: 

- Sửa đổi tên thủ tục hành chính “Quyết định chủ trương chuyển mục đích 
sử dụng rừng sang mục đích khác của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa và Hội 
đồng nhân dân tỉnh Nghệ An theo ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ” thành: 
“Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 
của Hội đồng nhân dân các tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An và Khánh Hoà theo ủy 
quyền của Thủ tướng Chính phủ”; 

- Sửa đổi cụm từ “Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Nghệ An, 
tỉnh Thanh Hóa: 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ” tại mục 4 
phần II (thời hạn giải quyết) thành: “Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 
15 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ”; 

- Bổ sung “Quyết định số 23/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2022 
của Thủ tướng Chính phủ quy định thí điểm về trình tự, thủ tục quyết định chủ 
trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác thuộc thẩm quyền 
của Thủ tướng Chính phủ ủy quyền cho Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa 
tại Nghị quyết số 55/2022/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp 
thứ 3” vào mục 11 phần II (căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính). 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Tổng cục trưởng Tổng 
cục Lâm nghiệp; Cơ quan, Thủ trưởng các Tổng cục, Vụ, Cục, đơn vị có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 
Nơi nhận:      
- Như Điều 3; 
- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT; 
- Cục Kiểm soát TTHC (VPCP); 
- UBND tỉnh Nghệ An, Thanh Hoá, Khánh Hòa; 
- Sở NN&PTNT tỉnh Nghệ An, Thanh Hoá, Khánh Hòa; 
- Cổng TTĐT Bộ Nông nghiệp và PTNT (Trung tâm 

CĐS&TKNN); 
- Các đơn vị trực thuộc Bộ NN&PTNT, TCLN; 
- Văn phòng Bộ (Phòng kiểm soát TTHC); 
- Lưu: VT, TCLN. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Nguyễn Quốc Trị 

 



THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG LĨNH VỰC LÂM 
NGHIỆP THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ NÔNG 

NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BNN-TCLN ngày      tháng      năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) 

STT 
Số hồ sơ 
TTHC 

Tên thủ tục hành 
chính được sửa 
đổi, bổ sung (đã 

công bố tại 
Quyết định 

28321) 

Tên thủ tục 
hành chính sửa 

đổi, bổ sung 
Tên VBQPPL quy 
định nội dung sửa 

đổi, bổ sung 

Lĩnh 
vực 

Cơ 
quan 
thực 
hiện 

A. Thủ tục hành chính cấp tỉnh 

1 3.000215 Quyết định chủ 
trương chuyển 
mục đích sử dụng 
rừng sang mục 
đích khác của Hội 
đồng nhân dân 
tỉnh Thanh Hóa 
và Hội đồng nhân 
dân tỉnh Nghệ An 
theo ủy quyền 
của Thủ tướng 
Chính phủ 

Quyết định chủ 
trương chuyển 
mục đích sử dụng 
rừng sang mục 
đích khác của Hội 
đồng nhân dân 
các tỉnh: Thanh 
Hóa, Nghệ An và 
Khánh Hoà theo 
ủy quyền của Thủ 
tướng Chính phủ2 

Quyết định số 
23/2022/QĐ-TTg 
ngày 18 tháng 11 
năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ 
quy định thí điểm về 
trình tự, thủ tục 
quyết định chủ 
trương chuyển mục 
đích sử dụng rừng 
sang mục đích khác 
thuộc thẩm quyền 
của Thủ tướng 
Chính phủ ủy quyền 
cho Hội đồng nhân 
dân tỉnh Khánh Hòa 
tại Nghị quyết số 
55/2022/QH15 được 
Quốc hội khóa XV 
thông qua tại Kỳ họp 
thứ 3 

Lâm 
nghiệp 

Sở 
Nông 
nghiệp 

và 
Phát 
triển 
nông 
thôn 

 

 

                                           
1 Quyết định số 2832/QĐ-BNN-TCLN ngày 26/7/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực lâm nghiệp thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

2 Trình tư, thủ tục của thủ tục hành chính này được thực hiện theo quy định tại Phần II 
(Nội dung cụ thể của thủ tục hành chính) ban hành kèm theo Quyết định số 2832/QĐ-BNN-
TCLN ngày 26/7/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Điều 2 Quyết định này. 


